dışında hiçbir şeye sahip olmama ve saç-sakallarını kazıtma gibi hususların, aynı zamanda Budist

rahiplerce de benimsenmesine dayalı benzerliktir.
5

Kalenderîliğin kuruluş tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte, bu konuda kaynakların genel

olarak verdiği bilgilere nazaran Cemâlüddin Sâvî (ö. 630/1232) bu tarikatın kurucusu olarak

gösterilmektedir. Ancak, Cemâlüddin Sâvî‟yi ilk kalenderî olarak takdim etmekten ziyade, anılan

harekete bir sistem ve yön veren, doktrinleştiren isim olarak değerlendirmek daha doğru gibi

görünmektedir.

merkezlerde ve bu civarda yaşamış melâmetî şeyhlerin müridleri arasından, isimleri o zamanlar

“kalenderî” olmasa da, bu meşrebi temel yaşam felsefesi edinen sûfîlerin belirmeye başladığını

görmekteyiz.
7
Bunlar arasında Ebû Ahmed Abdal Çiştî (ö. 355/946), Baba Tâhir Uryân (ö. 447/1055

?), Baba Cafer (ö. 11. yy), Baba Hemşâ (ö. 11. yy), Muhammed Maşuk Tûsî, Emir Ali Abû (ö. 11 yy.),

Ebû Saîd Ebü‟l-Hayr (ö. 440/1049) gibi zevatı saymak mümkündür.
8
Anılan zevat içerisinde Baba

Tâhir Uryân kalenderîlik için ayrı bir önem taşımaktadır. Çünkü lakabından da anlaşılacağı üzere yarı

çıplak dolaşan Baba Tâhir, tipik bir kalenderî olup, bilinebildiği kadarıyla bu nisbeyi kullanan ilk kişi

olmuştur.

katılmasıyla, Cemâlüddin Sâvî kalenderîliği kurmuştur.
12

Dımaşk‟tan Dimyat‟a geçen Cemâlüddin

Sâvî, burada mürid halkasını genişletmeye devam etmiş, ilk olarak halkın tepkisiyle karşılaşmasına

rağmen, sonraları bu durum düzelmiş, adına yapılan zâviyede vefat tarihi olan 630/1232‟e kadar

faaliyetlerini sürdürmüştür.
13

Cemâlüddin Sâvî‟den sonra Mısır‟dan Hindistan‟a kadar uzanan geniş bir coğrafyada

kalenderî zaviyelerin hızla çoğaldığını görmekteyiz.
14

Kaynakların verdiği bilgilere göre, temel

hususiyetleri yarı çıplak dolaşma, toplumsal düzene ve şer‟î emirlere karşı kayıtsız davranma gibi

16

Bu zümreler içerisinde özellikle

Haydarîlik, geniş bir coğrafyaya yayılma imkânı bulmuş ve özellikle Horasan ve Anadolu‟ya nüfuz

edebilmiştir.
17

Tarikatın kurucusu olan Kutbu‟d-Dîn Haydar Zâveî (ö. 602/1205 ?) bir Türk sûfîsi olup

Ahmed Yesevî‟nin müridi olmuş ve Horasan‟a irşad için gönderilmiştir. Özellikle Türkler arasında

geniş bir mürid topluluğu olan Kutbu‟d-Dîn Haydar, Cemâlüddin Sâvî‟den farklı olarak bıyıklarını

tıraş ettirmezken, tecerrüdün bir sembolü olarak müridlerinin boynuna Tavk-ı Haydarî adı verilen

din kurallarına aldırış etmeyen, “bekâr serserilerden oluşan, manevî bir nihilizme hatta korkunç bir

immoralizme sebebiyet veren, panteist ve müfrit Şiî temayüller taşıyan”
20

zümrelerden oluşurken; bir

kısmı da kökleri Baba Tâhir Uryân ve Ebû Saîd Ebü‟l-Hayr‟a kadar uzanan ve Şems-i Tebrizî (ö.

644/1247), Evhadüddin Kirmânî (ö. 635/1238) ve Fahrüddin Irâkî (ö. 688/1289) gibi zevat ile meşhur

olan, orijinal tasavvufî fikirlere sahip belirgin şahsiyetlerden oluşmaktaydı.
21

Temelde gezginci olmaları ile tanınan kalenderîlerin zâviyeler kurdukları da tarihi

malumatımız arasındadır. Anılan hareketin yaygın olduğu hemen her coğrafya için söz konusu olan bu

durumun Anadolu için de geçerli olduğunu müşahede etmekteyiz.
22

Sözgelimi, Cemâlüddin Sâvî‟nin

müridlerinden Ebû Bekir Cavlâkî (ö. 682/1283 ?), Dımaşk‟tan Konya‟ya gelerek buraya yerleşmiş ve

bir zaviye tesis etmiştir. Halk arasında ibâhiyyeden, zındık bir kimse olarak görülen bu zat,
23

demektedir ki bu da söz konusu duruma işaret etmektedir.
29

Önde gelenleri arasında Geyikli Baba (ö.

14.yy), Doğlu Baba (ö. 14. yy), Postînpûş Baba (ö. 14. yy), Abdal Musa (ö. 14.yy), Abdal Murad (ö.

14.yy), Abdal Mehmed (ö. 15. yy), Kaygusuz Abdal (ö. 847/1444 ?), Sultan Şucâuddin (ö. 15.yy),

Otman Baba (ö. 883/1478) vb. sayılabilecek söz konusu zümrenin
30

genelde bekâr gençlerden oluşan

savaşçı kişilikleri dikkati çeken bir husustur. Bu nedenle Osmanlı Devleti‟nin kuruluş devrinde birçok

savaşta Abdâl zümresini görmekteyiz. Henüz merkezî otoritesini tesis etmemiş olan Osmanlı

yönetimi, söz konusu zümreyi zinde kuvvet olarak değerlendirdiğinden olmalı, onların özel

yaşantılarına karışmamış veya göz yummuş görünmektedir. Bu bakımdan ilk dönemlerde savaşlarda

gösterdikleri yararlara paralel olarak kalenderîlerin zâviye açmalarına ses çıkarmamakla kalınmayıp,

bilakis bu zâviyeler devlet desteğiyle ve tahsis edilen zengin vakıflarla güçlendirilmiştir.
31

Merkezî

yönetim ile kalenderîler arasındaki ilişki, I. Mehmet Çelebi devrinde (1412-1421) görülen Şeyh

Bedreddin (ö. 823/1420) ve Torlak Kemal (ö. 822/1419) isyanları dışında, II. Bâyezîd devrine (1481-

1512) kadar ılımlı bir şekilde seyretmiştir. Bu devirde sultana yönelik düzenlenen ve fakat hedefine

ulaşamayan suikast teşebbüsünün bir kalenderî tarafından gerçekleştirilmiş olması ve Osmanlı-Şiî

öldürtmüş;
54

Uzun Hasan, Sultan Bâyezid‟e, yazdığı bir mektupta din ve ahlak uğrunda yaptığı

hizmetleri anlatırken, Osmanlı padişahına, Kalenderî ve Haydarîlerin bid‟atlarını yasak ettiğini

belirtmiş
55

ve Sultan Nasır Hasan b. Muhammed b. Kalavûn (761/1359) kalenderîlerin faaliyetlerini

kısıtlamıştır.
56

Benzer durumun Osmanlı yönetiminde de, XVI. yüzyıldan itibaren görülmeye

başlandığını belirtmeliyiz. Bu durum, daha önce zikredildiği üzere, anılan zümrelerin Safevîler‟den

yana tercihte bulunmalarına ek olarak, merkezî yönetimin onları ehl-i sünnet dışı unsurlar olarak

görmesinden kaynaklanmıştır. Nitekim, onların “Şer‟i Şerîf‟e ve Dîn-i İslâm‟a mugâyir bazı kelimât

etmek”,
57

“Ehl-i Sünnet ve Cemâat mezhebi üzre olmayub hilâf-ı şer‟ vaz‟ üzre olmak”,
58

“Rafz-u

ilhâd üzre olmak”,
59

Şarap imâl edip fısk-u fücûra sebebiyet vermek,
60

Şeyhlerini peygamber ilân

etmek, müslüman mezarlıklarına Yezîdler makberesi demek
61

gibi nitelemeler ve “Evkât-ı hamseye

müdâvemet” şartıyla kendilerine dokunulmayacağının belirtilmesi,
62

III. Mehmet zamanında

(992/1585) İstanbul‟da bir Haydarî zaviyesinin, râfızîlerin mekânı olmaya başlaması gerekçesiyle

kaldırılmasının düşünülmesi
63

bu hususu belgelemektedir. Ayrıca, İbn Kemâl‟in (ö. 940/1534) de bu

zümreleri Râfızîler‟den sayması,
64

Peçevî İbrahim Efendi‟nin (ö. 1059/1649 ?) Kalenderoğlu isyanı ile

ilgili olarak, “Işık ve abdâl diye anılan ne kadar inancı ve eylemi bozuk kimseler var idiyse yanına

(Sühreverdî ve Câmî'ye ek olarak) İbn

Teymiyye‟nin bu son tespitlerinden de anlaşıldığı gibi kalenderiyye içerisinde farzları edâ eden

kimselerin de olduğu anlaşılmaktadır. Sühreverdî‟nin İbn Teymiyye‟den önce dile getirmiş olduğu ve

yukarıda zikredilen pasajda da görülen bu durumu Şah Nimetullah Velî (ö. 834/1431), kalenderiye

risâlesinde daha net bir biçimde dile getirmektedir:

“Kalender anlamında yanılgıya düşüldüğünü bilmelisin. Bazıları kalenderin yüzünün tevekküle

yönelmesi gerektiğini, bazıları kalenderiliği çıplak olmak, bazıları lezzeti terk etmek, bazıları

kadınla alakayı kesmek ve dost ile anlaşmak olarak söylemişlerdir. Adı geçen kalenderiye tâifesi

azdır ve az bulunur. Eğer bulunurlarsa aziz ve hürmete lâyık olurlar. Fakat şimdi bu adla ortada

gözüken topluluk, dilenci, derviş olmayan en kötü yaratıklardır. Bunlar zâhirî ve bâtınî hayatı

yele vermiş, dinden sapmış köleler, büyüklerin âzâd eylediği dinsizlerdir ki, bu tâifeden sakın,

sakın, sakın.”
67

Kalenderîlerin genelde, kaynakların hemen ittifakla verdikleri bilgilere nazaran, ibâhî bir

tutum içerisinde olup, kural dışılığı da bir kural olarak gören kimseler oldukları anlaşılmaktadır.

Bundan dolayı Makrizî (ö. 845/1441) anılan tâifeyi, dünya malına önem vermeyen, onu biriktirmeyen,

ibâdeti, riyâzeti lüzumlu saymayan, farzların dışında bir ibadeti yerine getirmeyen, herşeyi mübah

sayan, azîmetlere aldırış etmeyen, gününü gün eden, yaşadığı devrin örf ve âdetlerine uymayan, ahlâkî